
       
 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2016 № 64 
307340, Курская область, Рыльский район, с. Ивановское 

 

О внесении изменений и дополнений в 

постановление Администрации Ивановского 

сельсовета Рыльского района № 24 от 

07.02.2014 г. «Об утверждении муниципальной 

программы «Устойчивое развитие населенных 

пунктов муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области на 2014 – 2017 годы и на 

период до 2020 года» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 

области от 31.10.2013№212 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Ивановского сельсовета Рыльского района 

Курской области» Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района от 07.02.2014 № 24 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое 

развитие населенных пунктов муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

следующие изменения: 

1.1. В наименовании программы слова «населенных пунктов» заменить словами 

«сельских территорий»  

1.2. Паспорт муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района 

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» дополнить разделом «Подпрограммы муниципальной программы» – Подпрограмма 

1 «Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

на период 2014-2017 годы и на период до 2020 года"; 

раздел «Задачи программы» изложить в новой редакции: 

«Основной задачей Программы является:  

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских территорий»; 



2 

 

из раздела «Важнейшие целевые индикаторы и показатели» исключить часть 1 и 

слова – «строительство двух офисов врачей общей  практики»; 

раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Программы – 10746,564 тыс. руб. в  т. ч.: за счет средств 

бюджета муниципального образования 459,804 тыс. руб., за счет привлеченных 

источников федерального, областного и районных бюджетов  - 9776,76 тыс. руб., за счет 

внебюджетных источников – 510,00 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 «Социальное развитие села 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годы и 

на период до 2020 года" муниципальной программы с 2015 по 2020 гг. составляет 

11363,36 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 88,6 тыс. рублей; 

2016 год – 4622,362 тыс. рублей; 

2017 год – 35,6 тыс. рублей; 

2018 год –  0 тыс. рублей; 

2019 год –  0 тыс. рублей; 

2020 год – 6000,0 тыс. рублей» 

  

1.3. Раздел III муниципальной программы «Мероприятия программы»  изложить в 

следующей редакции:  

«III. Мероприятия программы 

Перечень мероприятий Программы сформирован с учетом комплексного подхода к 

решению социально-экономических проблем развития муниципального образования на 

основе принципов проектного финансирования и комплексного планирования развития 

муниципального образования с учетом документов территориального планирования. 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в сельской местности муниципального образования, в том числе молодых семей и  

молодых специалистов. 

Основное мероприятие 2. Комплексное обустройство сельских населенных пунктов 

муниципального образования с учетом анализа современного состояния объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры и прогнозов развития демографической 

ситуации на муниципальном уровне; 

а) развитие газификации; 

б) развитие водоснабжения; 

Основное мероприятие 3. активизация участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в реализации общественно значимых проектов; 

 Основное мероприятие  4. "Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района сельским поселениям в сфере создания условий для массового 

отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам" 

Основное мероприятие 5. "Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельского 

поселения, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора" 

Основное мероприятие 6. "Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района сельским поселениям в сфере организации   ритуальных услуг и 

содержания мест захоронения" 

Целями мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 

сельских населенных пунктах муниципального образования, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов, является удовлетворение потребностей сельского населения 



3 

 

муниципального образования в благоустроенном жилье, привлечение и закрепление в 

агропромышленном комплексе и социальной сфере молодых специалистов; 

Повышение доступности улучшения жилищных условий жителей сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, предусматривается 

осуществлять путем: 

 предоставления социальных выплат за счет средств бюджетов всех уровней на 

строительство и приобретение жилья в сельской местности; 

 софинансирования строительства (приобретения) жилья в сельской местности, 

предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договорам найма с 

правом последующего выкупа; 

 использования при строительстве (приобретении) жилья в сельской местности 

механизмов ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала; 

 увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на основе 

стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфере. 

Распределение объемов финансирования мероприятия по источникам 

финансирования и годам реализации Программы представлено в приложении № 2 к 

Программе. 

Привлечение средств областного бюджета Курской области и федерального 

бюджета на реализацию мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, будет осуществляться в соответствии с условиями, установленными 

федеральной целевой программой «Устойчивое развитие сельских территорий», а также 

действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской 

области. 

Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов 

муниципального образования, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры осуществляется по следующему направлению: 

 обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры с учетом комплексного 

(проектного) подхода. 

В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 

поддержки на развитие сети следующих объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры в сельской местности: 

 распределительные газовые сети; 

 локальные водопроводы. 

Перечень мероприятий Программы по годам и населенным пунктам указаны в 

Приложении № 2 к Программе.  

Распределение объемов финансирования мероприятий по источникам 

финансирования и годам реализации Программы представлено в приложении № 3 к 

Программе. 

Привлечение средств областного бюджета Курской области и федерального 

бюджета на реализацию мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов 

муниципального образования, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры будет осуществляться в соответствии с 

условиями, установленными федеральной целевой программой «Устойчивое развитие 

сельских территорий», а также действующими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Курской области. 

За период реализации Программы предусматривается ввести: 

 4,764 км распределительных газовых сетей, в том числе газопроводы низкого 

давления – 3,969 км, газопровод высокого давления - 0,7945 км. 

 2 км локальных водопроводов.  



4 

 

Мероприятия Программы предусматривают комплекс мер по предотвращению 

негативных последствий, которые могут возникнуть при их реализации. При 

проектировании объектов социальной и инженерной инфраструктуры в рамках 

реализации Программы будут предусматриваться меры по защите окружающей среды, 

включая применение энерго- и ресурсосберегающих и экологически безопасных 

материалов и технологий. 

1.4. В разделе IV «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»  слова 

«Общий объем финансирования Программы составляет 16526,76 тыс. рублей (в ценах 

соответствующих лет), в том числе: 

 за счет средств муниципального образования 826,338 тыс. руб.; 

 за счет полученных из средств федерального бюджета и областного бюджета 

Курской области субсидий – 15190,422 тыс. руб.; 

за счет средств внебюджетных источников – 510 тыс. руб.»  

заменить словами «Общий объем финансирования Программы составляет 11363,36 

тыс. руб. в  т. ч.: за счет средств бюджета муниципального образования 300 тыс. руб., за 

счет привлеченных источников федерального, областного и районных бюджетов  - 

10553,36 тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 510,00 тыс. руб.» 

1.5. Второй и третий абзацы раздела VI  «Оценка социально-экономической и 

экологической эффективности реализации Программы» исключить 

1.6. Дополнить программу разделом следующего содержания: 

 «VII. Подпрограмма «Социальное развитие села Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 «Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 

области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

Наименование 

Подпрограммы 

«Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» 

Основание для 

разработки 

Подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

30.11.2010 № 2036-р «Об утверждении Концепции устойчивого 

развития сельских территорий Российской Федерации на период до 

2020 года»; 

- Правила землепользования и застройки части территорий 

населенных пунктов  Ивановского сельсовета Рыльского района  

Разработчик 

Подпрограммы Администрация Ивановского сельсовета Рыльского  района 



5 

 

Цели 

Подпрограммы Основные цели Подпрограммы: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

- повышение занятости, уровня и качества жизни сельского 

населения; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в решении вопросов местного значения; 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни; 

- улучшение экономической ситуации в сельской местности, в 

том числе в сфере агропромышленного комплекса и социальной сферы.  

Задачи 

Подпрограммы Основными задачами Подпрограммы являются: 

- повышение уровня комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий. 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1. Обустройство населенных пунктов следующими  

объектами социальной и инженерной инфраструктуры с учетом 

комплексного (проектного) подхода: 

- строительство плоскостных спортивных сооружений на 

площади 2500 кв. м.; 

- ввод в эксплуатацию распределительных газовых сетей 

протяженностью 4,764 км, в том числе: 

а) протяженностью 3,969 км – газопроводы низкого давления по 

улицам Макаровка, Садовая, Горловка, Кривандина в с. Ивановское 

Рыльского района Курской области; 

б) протяженностью 0,7945 км – газопровод высокого давления 

по улицам Макаровка, Садовая, Горловка, Кривандина в с. Ивановское 

Рыльского района Курской области; 

- ввод в эксплуатацию (ремонт) 10 км сетей локальных 

водопроводов. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2014-2020 годы 

I этап – 2014-2017 годы;  II этап – 2018-2020 годы. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансирования подпрограммы – 11363,36 тыс. 

руб. в  т. ч.: за счет средств бюджета муниципального образования 300 

тыс. руб., за счет привлеченных источников федерального, областного 

и районных бюджетов  - 10553,36 тыс. руб., за счет внебюджетных 

источников – 510,00 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 «Социальное 

развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района Курской 

области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 года" 

муниципальной программы с 2015 по 2020 гг. составляет 

11363,36 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 88,6 тыс. рублей; 

2016 год – 35,6 тыс. рублей; 

2017 год – 35,6 тыс. рублей; 

2018 год – 2076,76,0 тыс. рублей; 

2019 год – 2510,0 тыс. рублей; 

2020 год – 6000,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 1. Повышение уровня инженерного обустройства сельской 



6 

 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

местности на территории муниципального образования: 

- уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом в 

сельской местности до 61 %, 

- уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой до 

100 %, 

2. Создание условий для улучшения социально-

демографической ситуации в сельской местности. Повышение 

общественной значимости развития сельских территорий, 

расположенных в границах муниципального образования и 

привлекательности сельской местности для комфортного проживания и 

осуществления трудовой деятельности. 

 

 

1.Характеристика проблемы 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма  

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому 

развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, а 

также задачи по продовольственному обеспечению населения страны, предусмотренной 

Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010 г. № 120, требует 

пересмотра места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических 

социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по 

созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:  

повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности;  

повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;  

повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе 

позитивного отношения к сельскому образу жизни;  

улучшения демографической ситуации;  

развития в сельской местности местного самоуправления и институтов 

гражданского общества.    

Под сельскими территориями (сельской местностью) в Подпрограмме понимаются 

сельские поселения, объединенные общей территорией в границах муниципального 

образования.   

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного 

сектора экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик 

трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, 

более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления 

высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения 

сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы 

в отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала 

села.  

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 

комплексном развитии села являются остаточный принцип  финансирования развития 

социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень 

затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным 

характером сельского расселения.  

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к 

обезлюдению и запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных 

земель сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, но 

и геополитической безопасности России.  



7 

 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является 

также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.  

Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет 

использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень 

благоустройства сельского жилищного фонда в 2 - 3 раза ниже городского уровня.  

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на 

миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, 

сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала 

аграрной отрасли.  

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и 

создания условий эффективного функционирования агропромышленного производства 

было принято решение усилить   поддержку социального и инженерного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности.  

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося 

значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими 

территориями достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно 

только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки 

задачи, определения путей ее решения.  Без дальнейшего использования программно-

целевого метода сложившаяся на сельских территориях проблемная ситуация усугубится, 

что ставит под угрозу выполнение стратегических задач социально-экономического 

развития России, в том числе задач в области обеспечения продовольственной 

независимости страны по основным видам продовольствия.   

В связи с этим социальное развитие села отнесено к числу приоритетных 

направлений муниципальной программы.  

Основные цели и задачи Подпрограммы 

Подпрограмма является инструментом реализации муниципальной политики в 

области социального развития села, направления которой определены Концепцией 

устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года 

(далее - Концепция), утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30 ноября 2010 г. № 2136-р. В соответствии с Концепцией целями муниципальной 

политики в области развития сельских территорий являются повышение уровня и качества 

жизни сельского населения,  стабилизация численности сельского населения, создание 

благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других 

общенациональных функций и задач территориального развития.  

  Подпрограмма направлена на создание предпосылок для устойчивого развития 

сельских территорий посредством достижения следующих целей:  

-создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;  

-активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов;  

-формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу 

жизни.  

Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих 

подходов:  

-комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами 

территориального планирования;  

- обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности; 

-в области активизации участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

реализации общественно значимых проектов -  поддержка местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности;  



8 

 

-в области формирования позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни - поощрение и популяризация достижений в сфере развития 

сельских территорий путем проведения отдельных мероприятий   (конкурсов, спортивных 

соревнований).  

Целевыми индикаторами решения задач по повышению уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры и удовлетворению потребностей сельского 

населения  являются:  

ввод жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе для 

молодых семей и молодых специалистов;  

сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов, в сельской местности;  

 прирост сельского населения; 

ввод в действие плоскостных спортивных сооружений в сельской местности;  

ввод в действие учреждений культурно-досугового типа в сельской местности;  

ввод в действие распределительных газовых сетей в сельской местности;  

уровень газификации жилых домов (квартир) сетевым газом в сельской местности;  

ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности;  

уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой.  

Целевым индикатором задачи по поощрению и популяризации достижений в сфере 

развития сельских территорий является количество реализованных мероприятий по 

поощрению и популяризации достижений в сфере развития сельских территорий.  

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого 

развития сельских территорий для достижения целей Подпрограммы является:  

неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние 

на формирование трудового потенциала в сельской местности;  

низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры в сельской местности;  

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности для 

сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных условий;  

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост миграционных 

настроений, в том числе среди сельской молодежи;  

низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующий 

формированию активной гражданской позиции;  

отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития сельских 

территорий.  

Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы приведены в приложении № 1.  

3. Мероприятия подпрограммы 

Перечень мероприятий Подпрограммы сформирован с учетом комплексного 

подхода к решению социально-экономических проблем развития муниципального 

образования на основе принципов проектного финансирования и комплексного 

планирования развития муниципального образования с учетом документов 

территориального планирования. 

В состав Подпрограммы  включены следующие мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в сельской местности муниципального образования, в том числе молодых семей и  

молодых специалистов. 

Основное мероприятие 2. Комплексное обустройство сельских населенных пунктов 

муниципального образования с учетом анализа современного состояния объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры и прогнозов развития демографической 

ситуации на муниципальном уровне; 

а) развитие газификации; 



9 

 

б) развитие водоснабжения; 

Основное мероприятие 3. активизация участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в реализации общественно значимых проектов; 

Основное мероприятие  4. "Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района сельским поселениям в сфере создания условий для массового 

отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам" 

Основное мероприятие 5. "Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельского 

поселения, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора" 

Основное мероприятие 6. "Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района сельским поселениям в сфере организации   ритуальных услуг и 

содержания мест захоронения" 

Распределение объемов финансирования мероприятия по источникам 

финансирования и годам реализации Подпрограммы представлено в приложении № 2 к 

Программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется за счет средств муниципального бюджета, полученных 

субсидий из средств областного бюджета Курской области и федерального бюджета и 

привлеченных муниципальным образованием средств внебюджетных источников. 

 Общий объем финансирования Программы составляет 11363,36 тыс. руб. в  т. ч.: 

за счет средств бюджета муниципального образования 300 тыс. руб., за счет 

привлеченных источников федерального, областного и районных бюджетов  - 10553,36 

тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 510,00 тыс. руб. 

Объемы финансирования Подпрограммы по источникам финансирования и 

направлениям расходования средств приведены в приложении № 3 к Программе. 

В соответствии с установленными законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Курской области условиями софинансирования и 

порядками предоставления субсидий, а также соглашениями, заключаемыми 

муниципальным образованием с органами исполнительной власти Курской области, 

предусматривается получение субсидий из средств областного бюджета Курской области 

и федерального бюджета на софинансирование мероприятий Подпрограммы. 

Прогнозируемые в рамках Подпрограммы объемы софинансирования за счет 

указанных средств определены на основе анализа прогнозных показателей и 

реализованных ранее мероприятий.»  

1.7. Приложения №2 и №3 к муниципальной программе Ивановского сельсовета 

Рыльского района «Устойчивое развитие сельских территорий  муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года» изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Ивановского сельсовета Рыльского района Е.Ю. Морозову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в установленном порядке. 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                                                             Д.И. Великодный



10 

 
Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских территорий  

 муниципального образования «Ивановский сельсовета» Рыльского района Курской 

 области  на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

(в редакции постановления 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 23.03.2016 № 64) 

 

 

 

 

Мероприятия 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

 

Подпрограмма 1. «Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия с указанием 

населенного пункта МО 

Един. 

измер. 
Всего 

В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов (ВСЕГО) 

семей 5 0 1 1 1 1 1 0 

кв. м 360 0 72 72 72 72 72 0 

кв. м 144 0 72 0 0 0 72 0 

2 

Комплексное обустройство сельских населенных 

пунктов муниципального образования с учетом 

анализа современного состояния объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры и 

прогнозов развития демографической ситуации на 

муниципальном уровне; 

а) Развитие газификации в сельской местности 

км. 4,764 0 0 4,764 0 0 0 0 

кол-во 

домов 

34 0 0 34 0 0 0 0 

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА км. 3,969 0 0 3,969 0 0 0 0 



11 

 
1. «Газоснабжение улиц Макаровка, Садовая, 

Горловка, Кривандина в с. Ивановское Рыльского 

района Курской области. Газопроводы низкого 

давления» 

кол-во 

домов 

34 0 0 34 0 0 0 0 

2. «Газоснабжение улиц Макаровка, Садовая, 

Горловка, Кривандина в с. Ивановское Рыльского 

района Курской области. Газопровод высокого 

давления» 

км 0,7945 0 0 794,5 0 0 0 0 

кол-во 

домов 

0 0 0 0 0 0 0 0 

б) Развитие водоснабжения в сельской местности 

км. 2,0 0 0 0 0 0 0 2,0 

кол-во 

человек 

115 0 0 0 0 0 0 115 

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА          

 «Водоснабжение населения по ул. Слобода в с. 

Ивановском Рыльского района Курской области» 
км. 

2,0 0 0 0 0 0 0 2,0 

кол-во 

человек 

115       115 

3 активизация участия граждан, проживающих в 

сельской местности, в реализации общественно 

значимых проектов 

Кол-во 

мероприятий 

10 0 0 2 2 2 2 2 

человек 
10 0 0 2 2 2 2 2 

4 Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района сельским поселениям в 

сфере создания условий для массового отдыха 

жителей поселения и организация обустройства 

мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым 

полосам 

Кол-во 

мероприятий 
3 0 1 1 1 0 0 0 

5 Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района по организации 

деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых 

коммунальных отходов на территории сельского 

поселения, сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора 

Кол-во 

мероприятий 
3 0 1 1 1 0 0 0 



12 

 
6 Осуществление переданных полномочий от 

муниципального района сельским поселениям в 

сфере организации   ритуальных услуг и содержания 

мест захоронения 

Кол-во 

мероприятий 
3 0 1 1 1 0 0 0 



13 

 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельских территорий  

 муниципального образования «Ивановский сельсовета» Рыльского района Курской 

 области  на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

(в редакции постановления 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 23.03.2016 № 64) 

 

 

 

 

Объемы и источники финансирования 

мероприятий муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской  области  на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по источникам финансирования и направлениям расходов 

 

 

Подпрограмма 1. «Социальное развитие села Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» 

 

(тыс. рублей, в ценах соответствующих лет) 

 I этап - 

всего 

в том числе: II этап - 

всего 

в том числе: Всего 2014-2020 

годы 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности муниципального образования, 

в том числе молодых семей и молодых специалистов 

2. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

2а  Развитие газификации в сельской местности 

ВСЕГО: 4586,76 0 0 4586,76 0 0 0 0 0 4586,76 

 в том числе:           

1. «Газоснабжение улиц 

Макаровка, Садовая, 

Горловка, Кривандина в с. 

Ивановское Рыльского 

района Курской области. 

Газопроводы низкого 

3602,7 0 0 3602,7 0 0 0 0 0 3602,7 



14 

 

 

(тыс. рублей, в ценах соответствующих лет) 

 I этап - 

всего 

в том числе: II этап - 

всего 

в том числе: Всего 2014-2020 

годы 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

давления» 

местный бюджет (район, 

поселение) 

180,135 0 0 180,135 0 0 0 0 0 180,135 

областной бюджет 

Курской области, 

2912,565 0 0 2912,565 0 0 0 0 0 2912,565 

федеральный бюджет           

внебюджетные источники 510 0 0 510 0 0 0 0 0 510 

2. «Газоснабжение улиц 

Макаровка, Садовая, 

Горловка, Кривандина в с. 

Ивановское Рыльского 

района Курской области. 

Газопровод высокого 

давления» 

984,06 0 0 984,06 0 0 0 0 0 984,06 

Местный бюджет (район, 

поселение) 

49,203 0  49,203  0    49,203 

областной бюджет 

Курской области, 

федеральный бюджет 

934,857 0  934,857  0    934,857 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2б. Развитие водоснабжения в сельской местности 

ВСЕГО: 0 0 0 0 0 6000,0 0 0 6000,0 6000,0 

в том числе:           

бюджет муниципального 

образования 

0 0 0 0 0 300,0 0 0 300,0 300,0 

областной бюджет 

Курской области, 

0 0 0 0 0 5700,0 0 0 5700,0 5700,0 

федеральный бюджет,           

внебюджетные источники           

3. активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов 

4. Осуществление переданных полномочий от муниципального района сельским поселениям в сфере создания условий для массового отдыха жителей 

поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 



15 

 

 

(тыс. рублей, в ценах соответствующих лет) 

 I этап - 

всего 

в том числе: II этап - 

всего 

в том числе: Всего 2014-2020 

годы 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

пользования и их береговым полосам 

ВСЕГО: 33,892 0 18,3 7,796 7,796 0 0 0 0 33,892 

в том числе:           

бюджет муниципального 

образования 33,892 0 18,3 7,796 7,796 0 0 0 0 33,892 

5. Осуществление переданных полномочий от муниципального района по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

ВСЕГО: 15,538 0 11,9 1,819 1,819 0 0 0 0 15,538 

в том числе:           

бюджет муниципального 

образования 15,538 0 11,9 1,819 1,819 0 0 0 0 15,538 

6. Осуществление переданных полномочий от муниципального района сельским поселениям в сфере организации   ритуальных услуг и содержания мест 

захоронения 

ВСЕГО: 110,374 0 58,4 25,987 25,987 0 0 0 0 110,374 

в том числе:           

бюджет муниципального 

образования 110,374 0 58,4 25,987 25,987 0 0 0 0 110,374 

ИТОГО средств на 

реализацию программы 4746,564  88,6 4622,362 35,602 6000   6000 10746,564 

бюджет муниципального 

образования 159,804  88,6 35,602 35,602 300 0 0 300 459,804 

районный бюджет 

областной бюджет 

Курской области, 

229,338 

  

229,338 

     

229,338 

федеральный бюджет 3847,422   3847,422  5700   5700 9547,422 

внебюджетные источники 510,00 0 0 510,00 0 0 0 0 0 510,00 

 


